ДОГОВОР № _____
на проведение экспертизы

г. _______                                                                                                 _____________г.

_______________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем Исполнитель, в лице ______________________, действующего на основании ____________________________, с одной стороны, и ____________, именуемое в дальнейшем Заказчик, в лице ___________, действующего на основании __________, с другой стороны, далее именуемые Сторонами, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает и оплачивает, а Исполнитель обязуется в соответствии с действующим законодательством провести экспертизу соответствия возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям для оценки возможности выполнять работы и (или) оказывать услуги, связанные с:

1.1.1. _________________________________.
1.2. Экспертиза считается выполненной при условии её выполнения и подписания уполномоченными представителями Сторон акта сдачи-приемки, который является неотъемлемой частью настоящего договора.

2. Возмещение расходов и порядок оплаты
2.1. Сумма расходов на проведение экспертизы определена Перечнем размеров возмещения расходов, связанных с проведением экспертизы соответствия возможностей соискателя лицензии (лицензиата) лицензионным требованиям и условиям при выполнении работ и (или) оказании услуг, связанных с опасными производственными объектами, потенциально опасными объектами, техническими устройствами, эксплуатируемыми на потенциально опасных объектах, с целью выдачи специального разрешения (лицензии); внесения в нее дополнений; проверки соблюдения условий  лицензирования в случае применения упрощенного порядка лицензирования, утвержденным и введенным в действие приказом Госпромнадзора от ________ № __, и составляет _______(сумма прописью) белорусских рублей, в том числе
НДС по ставке 20 % - ____________ (сумма прописью) белорусских рублей.
2.2. Заказчик производит предоплату в размере 100% суммы договора,
указанной в подп. 2.1 п. 2 настоящего договора платежным поручением. Основанием для оплаты служит счет-фактура, который является неотъемлемой частью настоящего договора.
2.3. При получении отрицательного заключения экспертиза считается проведенной, в этом случае оплата за экспертизу Заказчику не возвращается.

2.4. В случае изменения среднечасовой суммы расходов сумма расходов на проведение экспертизы соответственно изменяется.

3. Права и обязанности Сторон
3.1. Заказчик имеет право:

3.1.1. присутствовать при проведении экспертизы и давать необходимые для эксперти пояснения;

3.1.2 представлять документы в дополнение перечисленных в Перечне, указанном в приложении к настоящему договору;

3.1.3 знакомиться с результатами экспертизы.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. не позднее 1 (одного) рабочего дня с даты получения подписанного Исполнителем договора подписать его и известить Исполнителя о его подписании в течении 1 (одного) рабочего дня с момента подписания путем передачи ему копии подписанного договора по факсимильной связи, электронной почте;

3.2.2. произвести оплату согласно подп. 2.1 п. 2 настоящего договора не позднее 2 (двух) банковских дней после подписания договора Сторонами, известить Исполнителя о проведенной предоплате в течение 1 (одного) рабочего дня с момента осуществления оплаты путем передачи ему копии платежного поручения с банковским штампом по факсимильной связи или электронной почте, одновременно с извещением Исполнителя об оплате передать Исполнителю по электронной почте скан-копии оригиналов всех необходимых документов и сведений в соответствии с Перечнем, указанным в приложении к настоящему договору;

3.2.3. обеспечить в полном объеме условия для проведения экспертизы;

3.2.4. подписать в течение 1 (одного) рабочего дня после проведения экспертизы акт сдачи - приемки или в течение 1 (одного) рабочего дня представить письменный мотивированный отказ в его подписании;
3.2.5 предоставлять Исполнителю достоверную информацию;

3.2.6 на дату подписания договора согласно подп. 3.2.1 п. 3 настоящего договора иметь в наличии оригиналы всех необходимых документов и сведений в соответствии с Перечнем, указанным в приложении к настоящему договору, а также их заверенные копии;

3.2.7 во время проведения экспертизы представлять Исполнителю по его требованию (запросу) оригиналы всех необходимых документов и сведений, а также передавать ему их заверенные копии для формирования пакета приложений к заключению по результатам экспертизы.

3.3. Исполнитель имеет право:

3.3.1 беспрепятственного доступа на объекты Заказчика, указанные в заявлении на проведение экспертизы, и истребования всех необходимых для проведения экспертизы документов и сведений;

3.3.2 снять с рассмотрения заявление Заказчика на проведение экспертизы в случае не подписания настоящего договора и/или не извещения Исполнителя о его подписании согласно подп. 3.2.1 п. 3;

3.3.3 расценить нарушение порядка оплаты за проведение экспертизы как отказ Заказчика от проведения экспертизы и расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке без предварительного уведомления Заказчика;

3.3.4 в случае вскрытия фактов представления подложных, поддельных или недействительных документов и (или) сведений, имеющих значение для принятия решения о соответствии/несоответствии возможностей Заказчика лицензионным требованиям и условиям направлять материалы в правоохранительные органы.;

3.3.5. при проведении экспертизы, в целях предупреждения конфликтных, спорных ситуаций, коррупционных проявлений, использовать технические средства, в том числе аппаратуру, осуществляющую звуко- и видеозапись.

3.4. Исполнитель обязан:

3.4.1. провести экспертизу в течение – 10 (десяти) рабочих дней при наличии поступления на расчетный счет Исполнителя предоплаты и выполнения условий
подп. 3.2.3, 3.2.5, 3.2.7 п. 3 настоящего договора;

3.4.2. провести экспертизу, оформить заключение по результатам экспертизы и подписать акт сдачи-приемки;
3.4.3. представить в письменной форме дополнительное соглашение к договору в случае изменения суммы расходов на проведение экспертиз;
3.4.4 не позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем подписания акта сдачи-приемки, выставить (направить) электронный счет-фактуру по НДС на Портал Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь (www.vat.gov.by);

3.4.5 соблюдать конфиденциальность полученной от Заказчика информации в связи с исполнением настоящего договора, не предоставлять данную информацию третьей стороне, кроме случаев, предусмотренных законодательством Республики Беларусь.

3.5. Стороны настоящего договора обязуются не совершать действий коррупционной направленности. При исполнении своих обязанностей по договору Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.  Сторона, в адрес которой поступили сведения о действиях коррупционной направленности должностного лица, обязана проверить указанные в сообщении факты, и о результатах проверки уведомить другую Сторону, а так же проинформировать в установленном законодательством Республики Беларусь порядке государственные органы, осуществляющие борьбу с коррупцией, о выявленном факте. При подтверждении факта осуществления должностным лицом Стороны действий коррупционной направленности, другая сторона в праве в установленном законодательством порядке расторгнуть настоящий договор.
4. Форс-мажор

Стороны освобождаются от ответственности за полное или частичное неисполнение обязательств, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы в соответствии с законодательством, возникших после заключения настоящего договора, которые Стороны не смогли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.
5. Ответственность Сторон

5.1. Заказчик несет ответственность:

5.1.1 за полноту и достоверность документов и (или) сведений, представленных для проведения экспертизы;

5.1.2 за представление подложных, поддельных или недействительных документов и (или) сведений, имеющих значение для принятия решения о соответствии/несоответствии возможностей Заказчика лицензионным требованиям и условиям в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

5.2. Исполнитель несет ответственность за объективность выводов о соответствии/несоответствии возможностей Заказчика, несвоевременное
и некачественное проведение экспертизы в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

5.3. При невыполнении и (или) ненадлежащем выполнении обязательств по настоящему договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6. Прочие условия

6.1. Все изменения, дополнения и приложения к настоящему договору имеют юридическую силу и являются его неотъемлемыми частями, если они изложены в письменном виде и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

6.2. Все споры и разногласия по настоящему договору решаются путем переговоров в претензионном порядке. Срок рассмотрения претензии – 30 календарных дней со дня получения претензии Стороной по настоящему договору. При не достижении Сторонами согласия упомянутые споры подлежат разрешению в Экономическом суде г. Минска.

6.3. Настоящий договор и документы, переданные по факсимильной связи, электронной почте и подписанные уполномоченными представителями Сторон, имеют юридическую силу. Оригиналы вышеуказанных документов представляются Сторонами не позднее 15 (пятнадцати) рабочих дней с момента подписания договора.

6.4. Вопросы, неурегулированные настоящим договором, решаются в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

6.5. Договор вступает в силу с момента подписания его Сторонами и действует до исполнения всех обязательств настоящего договора.

6.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.7. Все приложения, дополнительные соглашения к настоящему договору являются его неотъемлемыми частями.

6.8 В случае изменения Сторонами своего адреса или реквизитов, а также при изменении полномочий на представительство уполномоченных лиц, Стороны обязаны письменно информировать об этом друг друга в течение 2 (двух) рабочих дней с даты вступления в законную силу таких изменений.

7. Юридические адреса и реквизиты Сторон
	            Заказчик
	           Исполнитель

	Наименование
	Наименование

	Юридический адрес:
	Юридический адрес:

	Банковские реквизиты

	Банковские реквизиты

	УНП
ОКПО
	УНП
ОКПО

	___________________

	___________________(ФИО)
________________ г.
	______________________(ФИО)
________________ г.

	 М.П.
	 М.П.